REQUERIMENTO Nº 72 /2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informação sobre a existência de estudo de viabilidade para terceirização dos
serviços de roçada e poda no Município

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local que envie a esta Casa
informação sobre a existência de estudo de viabilidade para terceirização dos serviços de
roçada e poda no Município.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se justifica tendo em vista a existência de diver-sos pontos tomados por
mato no nosso Município.

É de se mencionar que a terceirização dos serviços de poda e roça-da contribuirá para
melhorar a limpeza do Município, mantendo a zeladoria e roçada em dia, vez que a equipe
existente não consegue dar conta da demanda de serviço.

Vale ressaltar que, devido à época de chuva, o problema vem se agravando, pois há relatos
de munícipes com dificuldade de locomoção pelas calçadas e vielas de diversos bairros
devido ao mato estar muito alto nesses locais.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto com a pronta
aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 13 de março de 2024.

BRUNA RAFAELA MENDES TALÁCIO

Vereadora